
2.1 "Gjykate" ose "gjykata" do te thote Gjykatat Themelore dhe Deget e tyre, Gjykata e
Apelit, Gjykata Supreme e Kosoves, perfshire keru edhe Dhomen e Posacme te Gjykares
Supreme te Kosoves dhe Kolegjin e Apelit te AKP-se te Gjykates Supreme te Kosoves
per shqyrtimin ankesave pronesore kunder vendimeve te Agjencionit Kosovar te
Pronave (AKP).

Neni2
Perkufizimet

1.2 Menyra e pageses se taksave dhe lartesia e taksave per parashtresa caktohen me tarifen
e taksave ne perputhje me nenin 12 dhe 13 te ketij Udhezimi,

1.1 Me kete Udhezirn administrativ percaktohen taksat gjyqesore (ne tekstin e metejme:
taksa) ne procedurat qe zhvillohen ne Gjykatat e Republikes se Kosoves, si dhe menyra
e pageses se tyre.

Neni 1
Qellimi

UDHEZIMIN ADMINISTRATIV NR. 01/2017 PER
UNIFIKIMIN E TAKSAVE GJYQESORE

Keshilli Gjyqesor i Kosoves, duke u bazuar ne nenin 108, pika 5 te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves dhe nenit 4, paragrafi 1, nenjparagrafi 1.27 te Ligjit Nr.03/L-223 per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves me qellim te unifikimit te taksave gjyqesore, ne mbledhjen e mbajtur me
date 15mars 2017, miraton:
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4.4 Pala, pas pageses se takses, eshte e obliguar t'ia prezantoje gjykates fletepagesen - si
deshmi per pagesen e saj.

4.3 Taksat, te cilat tejkalojne shumen prej 5 eurosh, paguhen ne cilen do banke komerciale
te Kosoves, ne llogarine bankare te Keshillit Gjyqesor te Kosoves.

4.2 Taksat, te cilat nuk e tejkalojne shumen prej 5 eurosh, paguhen me para te gatshme ne
arken e gjykates.

4.1 Taksat llogariten dhe paguhen ne "Euro" si monedhe e qarkullueshme ne Kosove,

Neni4
Menyra e pageses se taksave

Percaktimi i lartesise se taksave gjyqesore qe duhet paguar ne kohen e dorezimit te parashteses,
behet ne baze te vleres se kontestit, gjegjesisht llojit te parashtreses, duke u bazuar ne Tarifen
per taksa gjyqesore te ketij Udhezimi (TTGJ).

Neni3
Percaktimi i taksave per parashtresat lidhur me kerkesat civile

2.8 "SKGJK"do te thote Sekretariati i Keshillit Gjyqesor te Kosoves,

2.8 "KGJK"do te thote Keshilli Cjyqesor i Kosoves,

2.7 "TTGJ" do te thote Tarifa per taksat gjyqesore.

2.6 "Vendim" do te thote aktgjykim apo aktvendim i marre nga gjykata kompetente.

2.5 propozim per caktimin e mases se sigurimit, etj.

2.4 "Parashtrese" do te thote padi, kunderpadi, ankese, kundershtim, kerkese, revizion,
propozim per permbarim,

2.3 "Pale" do te thote personi qe dorezon padine, kunderpadine, ankesen ose cfaredo
parashtrese tjeter qe dorezohet ne gjykate.

2.2 "Takse" do te thote cfaredo takse e permendur ne nenin 12 dhe 13 nga listat e Tarifes
per taksat gjyqsore.



5.5.1 Nese taksa per parashtrese nuk paguhet deri ne daten perfundimtare sipas
ketij neni dhe kur nuk ekzistojne kushtet per lirim nga detyrimi per
pagesen e saj, gjykata do te hedh poshte parashtresen me perjashtim te
parashtresave lidhur me mjetet e goditjes.

5.5 Pala duhet ta paguaje taksen ne afatin e caktuar nga gjykatesi, gjegjesisht kryetari i
trupit gjykues, i cili nuk mund te jete me i shkurter se 15 dire. Nese kjo takse nuk
paguhet ne kohen e caktuar, gjykata zbaton procedurat e parapara, si ne vijim:

5.4 Nese gjykatesi, te cilit i eshte caktuar lenda, vlereson se pales qe duhet te paguaje
taksen duhet t'i jepet kohe shtese per pagesen e saj, duhet t'ia mundesoj kete ne
pajtim me nenin 6.3 te ketij Udhezimi,

5.3 Ne rastet kur keto pagesa nuk realizohen ne zyren e prarumit te parashtresave,
gjykatesi ose kryetari i trupit gjykues te cilit i eshte caktuar lenda, urdheron me verejtje
te posac;:mepagesen e takses ne menyren e parapare me nenin 5.2 (me njoitimin per
pasojat Jigjore te mospsgeses se sa)), sipas vleres se kontestit dhe parametrave tjere te
percaktuar me TTGJ si ne nenin 12 dhe 13 te ketij Udhezimi, ose vendose sipas kerkeses
se pales per t'u liruar nga pagesa e te njejtes, nese ka keso kerkese.

5.2 Me rastin e dorezimit te parashtresave, zyrtari per pranimin e te njejtave, duhet t'ia
dorezoje pales urdheresen per pagesen e takses, me numer te xhirollogarise se KGJK-se
ku duhet te paguhet taksa, duke caktuar lartesine e saj sipas TTGJ, bashke me njoftimin
se mund te kerkoje lirimin nga pagesa e saj.

5.1 Taksa duhet te paguhet me rastin e dorezimit te parashtreses, pervec ne rastet, kur eshte
percaktuar ndryshe me kete Udhezim.

Neni5
Mbledhja e taksave dhe pasojat e mos pageses

4.7 Taksat e paguara ne gjykata, do te depozitohen ne Buxhetin <2 Republikes se Kosoves.

4.6 Secila gjykate duhet t'i dorezoje raportet periodike per te hyrat e saj ne Sekretariatin e
Keshillit Gjyqesor te Kosoves, sipas udhezimeve nga Keshilli Gjyqesor i Kosoves,

4.5 Mjetet nga taksat gjyqesore, te paguara ne para te gatshme ne gjykata, duhet te
dorezohen ne llogarine bankare te Keshillit Gjyqesor te Kosoves.



7.2 Nese gjykata te ciles i eshte derguar ceshtja ne kornpetence, vlereson se taksa e paguar
eshte me e ulet apo me e larte nga ajo qe parashihet me TTGJ, ajo e urdheron palen qe
ta paguaj diferencen e takses se paguar me pak, ne afatin e percaktuar nga ajo, por duhet
edhe t'ia kthej pales diferencen e takses nese ai/ajo ka paguar me shume, e kete pa
perfunduar procedura gjyqesore,

7.1 Taksa e paguar per ceshtjen per te cilen nje gjykate eshte shpallur jo kompetente, vlen
edhe per gjykaten e cila sipas ligjit eshte kompetente per vendosje.

Neni7
Bartja e kompetences dhe terheqja e parashtreses

6.4 Nese gjyqtari i caktuar ne lende, e percakton vleren e parashtreses me te vogel, ne raport
me taksen e paguar nga pala, aq sa i eshte caktuar nga zyrtari i pranimit te parashtresave,
atehere, duhet te urdheroj kthimin e diferences se takses, e kete pa perfunduar
procedura gjyqesore.

6.3 Pales duhet t'i caktohet data deri kur ai duhet te paguaje pjesen tjeter te takses, por jo me
vone se 15 (pesernbedhjete) dire nga data e pranimit te urdhrit-verejtjes te dhene nga
gjykatesi gjegjesisht kryetari i trupit gjykues.

6.2 Nese gjyqtari i caktuar ne lende, e percakton vleren e parashtreses me te madhe se sa ajo
e paguar ne shumen e caktuar nga zyrtari i pranimit te parashtresave, atehere, ai
(gjyqtari) do taurdheroje palen, qe te paguaje shumen shtese, ne lartesine e shumes se
paguar me pak.

6.1 Taksa per dorezimin e parashtreses, si ne TTGJ, sipas rregullit fillimisht percaktohet nga
zyrtari per pranimin e parashtresave, e nese kjo pagese nuk realizohet ne kete faze,
gjyqtari gjegjesisht kryetari i trupit gjykues te cilit i eshte caktuar lenda do ta urdheroje
palen per pagesen e saj sipas te njejtit parim.

Neni 6
Pagesa e takses ne pajtim me Tarifen per taksat gjyqesore

5.5.2 Nese taksa per padi, e percaktuar sipas vleres se kontestit ne padi, nuk
paguhet deri ne daten perfundimtare, edhe pas pranimit te verejtjes per
pages en e saj, ne rastet kur nuk ekzistojne kushtet per lirimin e pales nga
detyrimi i pageses, do te zbatohet neni 253 paragrafi 5 i Ligjit per
Proceduren Kontestimore, ashtu qe do te konstatohet se padia eshte
terhequr.



8.4 Gjykatesi ose kryetari i trupit gjykues mund te kerkoje nga pala e cila me heret eshte
konsideruar se i ploteson kushtet per lirim nga pagesa, qe te paguaje me vone taksen,
nese gjate zhvillimit te procesit gjyqesor verteton se gjendja e saj financiare eshte

8.3.5 deshmi mbi statusin e familjareve te viktimave civile te luftes

8.3.1 deshmi se ai/ajo eshte perfitues i ndihmes sociale nga Ministria e Punes
Dhen Mireqenies Sociale

8.3.2 deshmi se ai/ajo eshte duke marre ndihme Iigjore nga Zyra e per Ndihme
juridike falas

8.3.3 deshmi mbi statusin e familjareve te deshmoreve te U~K-se dhe te
zhdukurve

8.3.4 deshmi mbi statusin e Invalidit te U~K-se

8.3 Kategorite e personave nga neni 8.1, per tu liruar nga taksat duhet te sigurojne keto
prova:

8.2 Institucionet shteterore (lokale dhe qendrore)

8.1.1 personi i cili parashtron kerkesen qe ka te beje me marredhenien e punes,
pervec kerkesave ne te holla

8.1.2 personi me gjendje te veshtire ekonomike, nese pagesa e takses ndikon
drejtperdrejt ne rrezikimin e ekzistences se tij, respektivisht te anetareve
te familjes se tij apo te personave tjere te cilet varen nga ai

8.1.3 Familjet e deshrnoreve te U~K dhe te zhdukurve ne lufte
8.1.4 Invalidet e U~K-se dhe
8.1.5 Familjet e viktimave civile te luftes

8.1 Lirohen nga pagesa e takses kategorite e personave si ne vijim:

Neni8
Lirimi nga pagesa e taksave

7.4 Nese pala terheq parashtresen pasi te kete paguar taksen, ajo nuk ka te drejte te kerkoje
kthimin e takses tashme te paguar gjykates.

7.3 Pas pageses se taksave si gjykata qe e percjell lenden edhe ajo qe e pranon lenden, duhet
te raportojne ashtu sic parashihet ne nenin 4 pika 4.6 te ketij Udhezimi.



11.1 Sekretariati i Keshillit Gjyqesor iKosoves, do t'i pajise te gjitha gjykatat e Kosoves me nga
nje kopje te ketij Udhezirni, si dhe me ndryshimet dhe plotesimet tjera eventuale te
tij qe mund te behen ne te ardhmen.

Neni 11
Publikimi i informatave ne lidhje me taksat

Per proceduren penale te iniciuar nga prokurori i shtetit nuk paguhet takse.

NenilO
Uogaritja e taksave per lender penale

9.1 Korrigjimi, precizimi perkatesisht rregullimi ipadise:
9.2 Dergimi i adreses se sakte;
9.3 Urgjenca per pershpejtirnin e lendes
9.4 Kerkesa per vazhdimin e procedures se nderprere:
9.5 Njoftimi per caktimin apo nderrimin e avokatit;
9.6 Parashtresa me emrat e deshmitareve apo te ekspertit;
9.7 Parashtresa per heqjen dore nga kerkesepadia dhe parashtresa

per terheqje nga padia;
9.8 Parashtresa per ndryshimin subjektiv te padise.
9.9 Kerkesa e pales per marrjen e aktgjykimit plotesues nga gjykata

Parashtresat e paraqitura nga paler si ato ne vijim, lirohen nga pagesa e takses gjyqesore:

Neni9
Parashtresat per te cilat nuk paguhet taksa

8.5.1 ajo pale nuk kualifikohet si pale qe lirohet nga pagesa e taksave sipas nenit
8.1, dhe

8.5.2 se zgjatja e afatit per te paguar shumen e teresishme ose nje pjese te taksave
eshte e nevojshme per te siguruar mbrojtjen e te drejtave te pales.

8.5 Gjykatesi apo kryetari i trupit gjykues te cilit i eshte caktuar lenda, mund t'i jap kohe
shtese pales e cila ka kerkuar zgjatjen e afatit te pageses se takses ne shumen e teresishm
apo te nje pjese te saj, nese gjene se:

permiresuar.



Artiku11i VIerae kerkeses Twa

Procedurat civile ( kontestimore dhe jokontestimore )
12.1 Te gjitha parashtresat Gjykata kompetente kur kerkesa eshte:

per te cilat eshte e o deri 1,000.00Euro 20 Euro
matshme vlera, 1,001.00 deri 2,500.00 Euro 30 Euro
perfshire cfaredo rasti 2,501.00 deri 5,000.00 Euro 40 Euro
te nderlidhur me 5,001.00 deri 10,000.00 Euro 60 Euro
borxhet monetare, 10,001.00 deri 50,000.00 Euro 100 Euro
pronen e luajtshme 50,001.00 deri 100,000.00Euro 150 Euro
apo te paluajtshme, Mbi 100,000.00Euro 150 Euro +
zhdemtimet, 0.5%
kontratat me vlere deri ne
monetare, shqyrtimin maksimumin
e trashegimise dhe prej 1.000 .00
ekzekutimin civil te Euro
borxheve

Neni12
Tarifa e taksave gjyqesore

11.6 Lajrnerimet ne lidhje me kete Udhezirn dhe TTGJ do te shpallen ne te gjitha gjuhet
zyrtare te Kosoves.

11.5 Ky Udhezim dhe TTGJ-ja do te publikohen ne faqen e internetit te Keshillit Gjyqesor te
Kosoves,

11.4 Sekretariati i Keshillit Gjyqesor i Kosoves do t'ia dergoje kopjet e ketij Udhezimi
Ministrise se Drejtesise, Ministrise se Ekonomise dhe Financave, Shoqates se Gjykatesve
te Kosoves, Shoqates se Prokuroreve te Kosoves, Shoqates se Avokateve te Kosoves.

11.3 Gjykatat duhet te kene ne dispozicion kopje te mjaftueshme te ketij Udhezimi dhe kopje
te mjaftueshme te TTGJ per palet e interesuara.

11.2 Ne secilen gjykate, duhet te publikohen nje ose me shume lajmerime ne lidhje me kete
Udhezim bashke me TTGJ, e cila duhet te vendoset ne vendet me te dukshme, ku
lajmerimet mund te shihen me se miri nga personat qe hyjne ne ndertesen e gjykates dhe
kerkojne sherbime nga zyrat per pranimin e parashtresave, ku kerkohen informata,
dorezohen dokumente, ku edhe paguhen taksat.



12.2 Perves:kesaj: Te gjitha Gjykata kompetente:
parashtresat qe kane a) Propozimet 30 Euro
te beje me ndarje b) Ankesat 30 Euro
fizike, rregullim
mezhdash dhe
sigurim provash

12.3 Padi per pengim Gjykata kompetente 50 Euro
posedimi, per
mbrojtje nga
shqetesimi dhe per
servitut

12.4 Padi per zgjidhjen e Gjykata kompetente 50 Euro
marteses, per besimin
e femijeve, per
alimentacion
,kontakti me femijet

12.5 Padi per vertetimin e 50 Euro
atesise dhe te amesise

12.6 Dorezimi i Gjykata kompetente 20 Euro
parashtresave per
ceshtje statusore,
perfshire: shpalljen e
personit te vdekur
dhe te zhdukur,
marrjen e zotesise se
veprimit, marrjen e se
drejtes prinderore,
dhenien e pelqimit
per lidhjen e
marteses, njohjen e
aktgjykimit te huaj,
adoptimet, etj.

12.7 Padi per pronesi Gjykata kompetente 50 Euro
intele- ktuale duke
perfshire te drejten e
autorit dhe pronen
intelektuale

Kerkesa per nderhyrje Gjykata kompetente
12.8 ne procedure. 30 Euro

12.9 Te gjitha parashtresat Gjykata kompetente 20 Euro



e tjera

ProceduraAdministrative

12.10 Per padite kunder o deri ne 1.000.00 Euro 20 Euro
aktit administrativ ne 1,001.00 deri ne 2,500.00 Euro 30 Euro
Gjykaten Themelore 2,501.00 deri ne 5,000.00 Euro 40 Euro
ne Prishtine, 5,001.00 deri ne 10,000.00Euro 60 Euro
Departamenti Mbi 10,000.00 Euro 100 + 0.5%
Administrativ, kur deri ne
vlera e kontestit eshte maksimumin
e matshme prej 1,000.00

Euro
12.11 Per padite kunder 50 Euro

aktit administrativ ne
Gjykaten Themelore
ne Prishtine,
Departamenti
Administrativ, kur
vlera e kontestit eshte
epa matshme

12.12 Parashtresa kunder Gjykata Supreme 40 Euro
aktit administrativ qe
shqyrtohet ne
Gjykaten Supreme

12.13 Per ankesat kunder 40 Euro
vendimit te shkalles
se pare per
propozimin per
perseritjen e
procedures, per
kthimin ne gjendjen e
meparshme, kerkesen
per rishqyrtim te
jashtezakcnshem dhe
per kerkesen per
mbrojtjen e
ligjshmerise se
vendimit, revizionit

Procedura penale
12.14 Ankesat, kerkesat per Gjykata kompetente 40 Euro

mbrojtjen e
ligjshmerise, kerkesat
per rishqyrtim,
kerkesat per zbutjen e
jashtezakonshme te



denimit dhe kthimi
ne gjendjen e
rneparshme

Procedurakuadervsjtese
12.15 Kundershtimet, 10 Euro

ankesat propozimi per Gjykata kompetente
perseritjen e
procedures, kerkesat
per mbrojtjen e
ligjshmerise, kthimi
ne gjendjen e
meparshme etj.

Sberbimet per vertetimin e dokumenteve
12.16 Vertetimi i Gjykata kompetente 10 Euro

dokumenteve per
perdorim ne boten e
jashtme "apostili"

12.17 Leshimi i certifikatave Gjykata kampetente sEuro
- vertetimeve te
ndryshme

Slierbimet tjera
12.18 Fotokopjimi i Gjykata kampetente 20 cent per

dokumenteve faqe
gjyqesore dhe i
librave publike te
mbajtura nga gjykata

12.19 Ruajtja ne depozitim Gjykata kompetente 30 Euro
gjyqesor 30 Euro + 1%

Me vlere te matshme te vleres per
cdo vit pasues

12.20 Perpilimi i Gjykata kompetente 40 Euro
testamentit

12.21 Ndryshimi i Gjykata kompetente 40 Euro
testamentit

12.22 Ruajtja e testamentit Gjykata kompetente 30 Euro

12.23 Certifikata nga Gjykata kompetente 5 Euro
evidenca e personave
kunder te cileve (nuk)



Artikulli Viera e kerkeses Twa
Procedurat GU:sJ_esorene KolelJiet e Sll.ecializuara (Shkalla e 1)

13.1 Padite dhe ceshtjet tjera qe
kane te bejne me procesin e Pavaresisht nga vlera e kerkeses 100 Euro
privatizimit

13.2 Padite dhe ceshtjet e tjera qe 50 Euro per secilen
kane te bejne me te drejtat e ankese,
punetoreve per perfshirje ne Tarifa maksimale
Listen e punetoreve me te Pavaresisht nga vlera e kerkeses per nje lende eshte
drejta legjitime 500 Euro.

Punetoret lirohen
nga pagesa e takses

13.3 Padite e punetoreve per Per shumat deri ne 1,000.00Euro Punetoret lirohen
pagat e papaguara nga ana e nga pagesa e takses
nderrnarrjeve shoqerore te Per shumat nga 1,001.00 Euro deri ne 20 Euro
cilat jane ne procesin e 5,000.00 Euro
privatizimit/likuidimit

Per shumat nga 5.001.00 Euro e me shume 30 Euro

Neni 13
Tarifa e taksave Gjyqesore te Dhomes

se Posacme te Gjykates Supreme

eshte duke u zhvilluar
procedura penale dhe
personave te denuar
nga ajo gjykate

12.24 Shikimi i dosjeve te Dosjet e mbyllura deri ne vitin 2000 30 Euro
rasteve te Dosjet e mbyllura pas vitit 2000 20 Euro
perfunduara

Verejtje:Nuk pagajne
taksapersonat qe
kane caktuar avokat
sipas detyres zyrtare,
dhe kategon'a e
personave te lirusr
me nenin 8te ketij
Udbezimi

12.25 Kerkesa per 30 Euro
perjashtimin e
gjyqtarit ose kryetarit
te gjykates



Per ceshtjet qe i adresohen Kolegjit te Apelit te AKP-se te Gjykates Supreme te Kosoves, per
shqyrtimin e ankesave pronesore kunder vendimeve te Agjencionit Kosovar te Pronave (AKP),
zbatohen pershtatshrnerisht taksat gjyqesore sipas TTGJ-se, si ne nenin 12 te ketij Udhezimi.

Neni 14
Tarifa e taksave gjyqesore te Kolegjit te Apelit te AKP-se te Gjykates Supreme

13.4 Padite e pergjithshme
prone sore dhe kreditore Pavaresisht nga vlera e kerkeses 100 Euro

13.5 Padite dhe ceshtjet e tjera
ne lidhje me likuidimin e Pavaresisht nga vlera e kerkeses 100 Euro
nje ndermarrje shoqerore

13.6 Padite dhe ceshtjet e tjera
ne lidhje me riorganizimin e Pavaresisht nga vlera e kerkeses 100 Euro
nje ndermarrje shoqerore
Procedurst G{'t:JJ_esorene Kolecjin e Aeelit (SHalla e I I)

13.7 Ankesat kunder vendime te
shkalles se pare lidhur me: Pavaresisht nga vlera e kerkeses 100 Euro
privatizimin, listat e
punetoreve, kerkesat
pronesore- kreditore,
likuidimin dhe
riorganizimin e
ndermarrjeve shoqerore

13.8 Ankesat e punetoreve Pavaresisht nga vlera e kerkeses Punetoret Iirohen
kunder vendimeve te nga pagesa e takses
shkalles se pare lidhur me
listat e punetoreve me te
drejta Iegjitime

13.9 Ankesat e ish - punetoreve Per shumat deri ne 1,000.00Euro Punetoret lirohen
kunder vendimeve te nga pagesa e takses
shkalles se pare lidhur me Per shumat prej 1,001.00 deri 5,000.00 Euro 20 Euro
pagat e papaguara nga ana e
ndermarrjeve shoqerore te Per shumat nga 5,001.00 Euro e me shume 30 Euro
cilat jane ne procesin e
privatizimitllikuidimit
Tarifat sbtese

13.10 Leshimi i vertetimit qe ka te Cmimi per nje vertetim te leshuar 5 Euro
beje me nje lende ne pritje
ose te layer

13.11 Kopjimi i dokumenteve Cmimi per nje faqe 10 Cente
gjyqesore



r

Prishtine, me date 12 .'03 ,2 I)1'l-

Ky Udhezim Administrativ hyn ne fuqi me date 01 Maj 2017.

Neni 17
Hyrja ne fuqi

Pas hyrjes ne fuqi te ketij Udhezirni Administrativ, shfuqizohet Udhezirni Administrativ NR.
2008/02 per Unifikimin e Taksave Cjyqesore i ndryshuar dhe i plotesuar me Vendi met e KGJK
se: KGJK. Nr.20/2012, date 09 mars 2012, KGJK. Nr. 37/2012, date 23 mars .2012, dhe Vendimi
i KGJK-se nr.2S i dates 05 mars 2014.

Neni 16
Shfuqizimi

Pas hyrjes ne fuqi te ketij Udhezimi Administrativ paler nuk do te paguajne taksa gjyqesore per
akvendime dhe akgjykime te marra nga te gjitha instancat e Gjyqesorit te Kosoves.

Neni 15
Taksat per aktvendime dhe aktgjykime
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